
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2054 

DETERMINA 
N. 1740 DEL 06/09/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AREA SERVIZI AL TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE: NOMINA RUP COMITATO TECNICO PER IL 
PAESAGGIO E NOMINA COMPONENTI DEL MEDESIMO COMITATO - DETERMINA 2021_50

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

9/
20

21
 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2054 

DETERMINA N. 1740 DEL 06/09/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AREA SERVIZI AL TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE: NOMINA RUP COMITATO TECNICO 
PER IL PAESAGGIO E NOMINA COMPONENTI DEL MEDESIMO COMITATO - DETERMINA 2021_50

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Con Deliberazione n. 28 del 6 maggio 2010 il Consiglio Comunale ha dato mandato di istituire nell’ambito del 
Dipartimento Territorio il “Comitato Tecnico per il Paesaggio”, demandando alla Giunta Comunale l’istituzione 
dello stesso; 

Con Deliberazione n. 177 del 30 Giugno 2010 la Giunta Comunale istituiva nell’ambito del Dipartimento 
Territorio il “Comitato Tecnico per il Paesaggio” quale struttura con natura dipartimentale alla quale affidare le 
competenze  in  materia  di  paesaggio  e  che  la  medesima  decisione  demandava al  Direttore  dei  Settori 
interessati l’individuazione dei componenti per la definizione della composizione del Comitato stesso;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 16 del 15 gennaio 2019 che confermava il Direttore del Dipartimento 
Tutela e Gestione del Territorio,  ora Area Servizi  al Territorio,  quale referente dirigenziale del “Comitato 
Tecnico per il Paesaggio”;

Preso atto che con Determina dirigenziale n. 117 del 24 Gennaio 2019 il Direttore del Dipartimento Tutela e 
Gestione del Territorio, ora Area Servizi al Territorio, al fine di garantire la necessaria differenziazione delle 
funzioni individuava nel Direttore del Servizio Ambiente la responsabilità dei procedimenti e l’adozione dei 
provvedimenti paesaggistici, individuano altresì i dipendenti del Comune incaricati a comporre il “Comitato 
Tecnico per il Paesaggio” e il tecnico per la gestione dei procedimenti;

Vista la Determina n. 1095 del 7 Giugno 2019 del Direttore del Servizio Ambiente, Energia, Territorio che 
attribuiva  al  dott.  Maurizio  Porelli,  tecnico  del  Servizio  Ambiente,  Energia,  Territorio  il  compito  di 
Responsabile Unico del procedimento del “Comitato Tecnico per il Paesaggio”;

Preso atto:

• che, nel rispetto dei dettami normativi in materia di Paesaggio, le competenze in materia di “Gestione 
procedimenti per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche nel Comune di Vicenza” sono affidati 
per competenza al Servizio Ambiente, Energia, Territorio;

• che  il  dott.  Maurizio  Porelli,  a  cui  era  stato  attribuito  il  compito  di  Responsabile  Unico  del 
procedimento del “Comitato Tecnico per il Paesaggio”, non è più nella pianta organica del Servizio 
Ambiente, Energia, Territorio e, pertanto, si rende necessaria la sua sostituzione;

• che, parimenti, uno dei componenti esperti del “Comitato Tecnico per il Paesaggio” non è più alle 
dipendenze del Comune di Vicenza e che risulta, pertanto, necessario provvedere alla sostituzione;

Ritenuto,  quindi,  necessario  procedere  alla  riorganizzazione  dell’Ufficio  del  “Comitato  Tecnico  per  il  
Paesaggio”, riunendo le funzioni di Responsabile del Procedimento nonché la competenza all’adozione del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

9/
20

21
 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2054 

DETERMINA N. 1740 DEL 06/09/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AREA SERVIZI AL TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE: NOMINA RUP COMITATO TECNICO 
PER IL PAESAGGIO E NOMINA COMPONENTI DEL MEDESIMO COMITATO - DETERMINA 2021_50

provvedimento finale oggi disgiunti in unica figura, attuando in tal modo il principio di semplificazione dell’iter 
amministrativo;

Ritenuto che tale figura, per competenza e professionalità acquisita, possa risultare attribuita al dott. .Roberto 
Scalco quale Posizione Organizzativa del Servizio Ambiente, Energia, Territorio che si è reso disponibile a 
ricoprire tale ruolo, in quanto svolgerà le funzioni con piena autonomia organizzativa e decisionale;

Ritenuto  necessario  ora  provvedere  a  reintegrare  la  composizione  del  Comitato  causa  l’uscita  di  due 
componenti esperti su tre;

Verificato tra il  personale di questo Comune la disponibilità della dott.ssa Viviana Frisone (Conservatore 
Museo Naturalistico Archeologico) e dell’arch. Doranna Murat (Servizio LL.PP.) a far parte del “Comitato 
Tecnico per il Paesaggio” in qualità di membri esperti;

Ritenuto, quindi, di stabilire la nuova composizione del “Comitato Tecnico per il Paesaggio” come segue:

 dott.ssa Viviana Frisone (Conservatore Museo Naturalistico Archeologico);

 dott.ssa Grazia Rostello (Servizio Attività Museali e Culturali – Ufficio Unesco);

 arch. Doranna Murat (Servizio LL.PP.).

Tutto ciò premesso:

• Vista  la deliberazione del Consiglio comunale n.  26 del  24/3/2021 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

• Visto il  documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il  triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

• Visto  l’art.  107,  comma  3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.  
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
• Visto  il  Regolamento di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza  approvato  con delibera di  Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

• Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000; 

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

9/
20

21
 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2054 

DETERMINA N. 1740 DEL 06/09/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AREA SERVIZI AL TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE: NOMINA RUP COMITATO TECNICO 
PER IL PAESAGGIO E NOMINA COMPONENTI DEL MEDESIMO COMITATO - DETERMINA 2021_50

1) di riorganizzare l’Ufficio del “Comitato Tecnico per il Paesaggio”, riunendo le funzioni di Responsabile del 
Procedimento nonché la competenza all’adozione del provvedimento paesaggistico, oggi disgiunti, in unica 
figura;

2) di nominare quale RUP il  dott.  Roberto Scalco, quale Posizione Organizzativa del Servizio Ambiente, 
Energia, Territorio;

3)  di  stabilire,  al  fine  di  garantire  la  necessaria  differenziazione delle  funzioni  che  la  responsabilità  dei 
procedimenti  e  l’adozione  dei  relativi  provvedimenti  paesaggistici,  siano  assegnati  alla  Posizione 
Organizzativa  del  Servizio  Ambiente,  Energia,  Territorio  che  svolgerà  le  funzioni  con  piena  autonomia 
organizzativa e decisionale;

4) di provvedere a reintegrare  la composizione del Comitato  tecnico per il Paesaggio, causa l’uscita di due 
componenti su tre, come di seguito:

•  dott.ssa Viviana Frisone (Conservatore Museo Naturalistico Archeologico);

•  dott.ssa Grazia Rostello (Servizio Attività Museali e Culturali – Ufficio Unesco);

•  arch. Doranna Murat (Servizio LL.PP.).

5) di stabilire che con la presente determina cessano di produrre effetti le precedenti determine n. 117/2019 e 
n. 1095/2019;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o  
indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

9/
20

21
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2054 

DETERMINA N. 1740 DEL 06/09/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AREA SERVIZI AL TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE: NOMINA RUP COMITATO TECNICO 
PER IL PAESAGGIO E NOMINA COMPONENTI DEL MEDESIMO COMITATO - DETERMINA 2021_50

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

9/
20

21
 


